
 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 

             

 

 

DETERMINAZIONE N. 832 DEL 26/10/2017 
 

 

 

SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  

 

SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI 
 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI SEGRATE PER 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE, VOLONTARIA E 

COATTIVA, DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E DELLE 

SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA 

 
 

 

 

 

 

 

 

La Determina n. 832 del 26/10/2017 è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del 

Comune dal 26/10/2017 al 10/11/2017. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.1 

 

 

Proposta Nr. 992 del 18/10/2017 

 

SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  

 

SERVIZIO ENTRATE E TRIBUTI 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI SEGRATE PER CONCESSIONE DEL 

SERVIZIO DI RISCOSSIONE, VOLONTARIA E COATTIVA, DELLE ENTRATE 

TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA  

 

************** 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  

 

Richiamata la deliberazione del C.C. n. 19 del 26/09/2016 con la quale sono state approvate le 

linee guida per l’affidamento in concessione della concessione a terzi della gestione della 

riscossione di alcuni cespiti di entrata; 

 

Ritenuto necessario procedere all’indizione della procedura ad evidenza pubblica, mediante 

procedura aperta, per l’affidamento in concessione dell’attività di riscossione e gestione, ordinaria 

e coattiva, delle seguenti entrate Comunali: 

1) gestione ordinaria: 

- IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA); 

- TOSAP; 

- CANONI PATRIMONIALI; 

- SERVIZIO IDRICO; 

1) gestione COATTIVA: 

- tutte le ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TIBUTARIE DEL COMUNE DI PESCHIERA 

BORROMEO COMPRESE LE SANZIONI DERIVANTI DA INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA; 

 

Visto l’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e considerato che l’aggiudicazione del servizio avverrà  utilizzando 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. 50/2016e s.m.i.,  che disciplina l’affidamento di lavori, servizi e forniture 

mediante ricorso a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 45 del 04/04/2016 di approvazione della 

convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Segrate, 

Peschiera Borromeo e Tribiano, con successive modifiche ed integrazioni; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.2 

 

Visto il protocollo operativo per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) tra i 

Comuni di Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano; 

 

Viste le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

� n. 9 del 17/01/2017 con la quale è stato approvato l’aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per l’esercizio 2017; 

� n. 10 del 02/03/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017; 

 

Rilevato che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di 

posizione organizzativa; 

 

Visto il decreto sindacale n. 23 del 01/08/2017 con il quale è stata conferita la titolarità della 

posizione organizzativa di Responsabile di Settore di cui in intestazione con attribuzione di funzioni 

e responsabilità ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che, prima dell'avvio della procedura di affidamento del contratto, la stazione appaltante 

è tenuta ad adottare, ai sensi dell'art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. la 

determinazione di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Rilevato che, secondo quanto disposto dall'art. 37, comma 3 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

e dai principi sull'ordinamento degli Enti Locali, le Stazioni Appaltanti procedono all’acquisizione di 

forniture/servizi/lavori ricorrendo ad una Centrale di Committenza, ovvero, mediante aggregazione 

con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica; 

 

Dato atto che, nel caso di specie:  

� il fine pubblico che si intende perseguire è di soddisfare il bisogno rilevato e realizzare il 

progetto correlato ad una migliore gestione delle entrate dell’Ente;  

� si è optato per la “concessione” del servizio e non per l’“appalto” per i motivi di cui all’art. 3 del 

Capitolato; 

� le clausole ritenute essenziali sono le clausole contenute nel progetto e nei documenti allegati;  

� lo svolgimento della procedura di affidamento viene espletata dal comune capofila della 

Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) Comune di Segrate; 

� la fase di esecuzione del contratto, viene seguita dal Comune di Peschiera Borromeo; 

 

Visti i documenti della progettazione dell'intervento costituiti da: 

- capitolato speciale d’oneri (Allegato 1); 

- relazione tecnico-economica(Allegato 2); 

 

Visto l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i. che prevede che il Dirigente di ciascuna unità 

organizzativa possa assegnare a sé o ad altro dipendente addetto all’unità la responsabilità 

dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento nonché, 

eventualmente, dell’adozione del provvedimento finale; 

 

Visto, altresì: 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.3 

 

- l’art. 6 della Legge n. 241/90 e s.m.i. che disciplina i compiti del responsabile del procedimento 

come segue:  

“Il Responsabile del procedimento: 

a)  valuta, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i 

presupposti che siano rilevanti per l'emanazione di provvedimento;  

a)  accerta d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti all'uopo necessari, e adotta 

ogni misura per l'adeguato e sollecito svolgimento dell'istruttoria. In particolare, può 

chiedere il rilascio di dichiarazioni e la rettifica di dichiarazioni o istanze erronee o 

incomplete e può esperire accertamenti tecnici ed ispezioni ed ordinare esibizioni 

documentali;  

b)  propone l'indizione o, avendone la competenza, indice le conferenze di servizi di cui 

all'articolo 14;  

c)  cura le comunicazioni, le pubblicazioni e le notificazioni previste dalle leggi e dai 

regolamenti;  

d)  adotta, ove ne abbia la competenza, il provvedimento finale, ovvero trasmette gli atti 

all'organo competente per l'adozione. L'organo competente per l'adozione del 

provvedimento finale, ove diverso dal responsabile del procedimento, non può discostarsi 

dalle risultanze dell'istruttoria condotta dal responsabile del procedimento se non 

indicandone la motivazione nel provvedimento finale.”; 

- l’art. 9 del Regolamento Comunale per l’applicazione dell’art. 2 della Legge 241/90 e s.m.i. 

(approvato con Deliberazione di C.C. n. 51/1993) che disciplina i termini dei procedimenti di 

competenza dell’Amministrazione Comunale, che al comma 1 prevede che il Responsabile 

dell’Unità Organizzativa possa affidare ad altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità 

dell'istruttoria e di ogni altro adempimento inerente al singolo procedimento; 

 

Visto in particolare, l’art. 31 del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, avente ad oggetto: “Ruolo e funzioni del 

Responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni” il quale prevede nello specifico 

che: 

1. Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni 

appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento, dell’esecuzione; 

1. Il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve 

essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del 

necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica 

amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato;  

2. L’ufficio di Responsabile Unico del Procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato;  

3. Il nominativo del RUP è indicato nel bando o avviso con cui si indice la gara per l’affidamento 

del contratto di lavori, servizi, forniture, ovvero, nelle procedure in cui non vi sia bando o avviso 

con cui si indice la gara, nell’invito a presentare un’offerta. 

 

Dato atto che il RUP, come il sottoscritto responsabile P.O., ha rilasciato la dichiarazione, in atti, di 

assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale; 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.4 

 

Tenuto presente che il RUP: 

a) nello svolgimento della procedura, può avvalersi, ricorrendone i presupposti, di apposito 

supporto di natura giuridico-legale/economico-finanziaria/tecnica/amministrativa e che, a tale 

fine, il RUP è tenuto a formulare apposita richiesta; 

a) può avvalersi anche di attività di committenza ausiliaria, da intendersi quale attività di supporto 

concernente, in particolare: 

� infrastrutture tecniche; 

� consulenza sullo svolgimento o sulla progettazione della procedura; 

� preparazione e gestione della procedura in nome per conto della stazione appaltante; 

 

Dato atto che si rende necessario individuare per la concessione di cui al presente atto, da 

espletare mediante la Centrale Unica di Committenza (CUC) di Segrate, la figura di RUP, di cui al 

D.Lgs. 50/2016, con successive modifiche ed integrazioni, e ritenuto che il dipendente Giorgio De 

Pietri, Responsabile del Servizio Entrate e Tributi, possieda i requisiti necessari; 

 

Ribadito che la presente procedura di scelta del contraente è da esperire tramite gara ad evidenza 

pubblica con procedura aperta e con ricorso alla Centrale Unica di Committenza, trattandosi di 

acquisizione di servizi di importo avente base d’asta di circa euro 1.000.000,00=determinato in 

riferimento all’intera durata del periodo contrattuale e dell’eventuale periodo di rinnovo (anni 5+3) 

e comprensivo del quinto d’obbligo; 

 

Rilevato che: 

� il valore annuale massimo del contratto, stimato sulla base dell’aggio più alto previsto a base 

d’asta, è pari a circa 98.000,00 euro, escluso IVA;  

� il presente intervento è finanziato con risorse proprie di bilancio ed è compatibile con il 

programma dei pagamenti; 

 

Considerato che non è prevista la predisposizione del D.U.V.R.I. (documento unico di valutazione 

dei rischi interferenziali) e la conseguente stima dei costi della sicurezza finalizzati a eliminare i 

rischi dovuti alle interferenze; 

 

Dato atto che il contributo dovuto ad ANAC da parte della Stazione Appaltante è pari a € 375,00;    

 

Visto il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.); 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo. 

 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.5 

 

1. Di nominare il dipendente Giorgio De Pietri, inquadrato in categoria D1 con profilo 

professionale Istruttore Direttivo Amministrativo, Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 

inerente la procedura di cui al presente atto. 

 

2. Di disporre:  

a) che al dipendente individuato in qualità di RUP competono i compiti di cui in narrativa; 

a) che l'incarico non comprende anche le funzioni di direttore dell'esecuzione che rimangono 

in carico al Responsabile di PO;  

b) la comunicazione del presente provvedimento al dipendente interessato e di acquisire la 

dichiarazione di assenza del conflitto di interessi.  

 

3. Di avviare un procedimento ad evidenza pubblica con procedura aperta e con aggiudicazione 

mediante offerta economicamente più vantaggiosa, tramite la Centrale Unica di Committenza 

costituita con i Comuni di Segrate, Peschiera Borromeo e Tribiano (di cui Segrate è ente 

capofila), ai fini dell’affidamento in concessione dell’attività di riscossione e gestione, ordinaria 

e coattiva, delle seguenti entrate Comunali: 

gestione ordinaria: 

- IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ (ICP) E DIRITTI PUBBLICHE AFFISSIONI (DPA); 

- TOSAP; 

- CANONI PATRIMONIALI; 

- SERVIZIO IDRICO; 

gestione COATTIVA: 

- TUTTE LE ENTRATE TRIBUTARIE ED EXTRA TIBUTARIE DEL COMUNE DI PESCHIERA 

BORROMEO COMPRESE LE SANZIONI DERIVANTI DA INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA. 

 

4. Di approvare, a tal fine, i seguenti documenti: 

� capitolato speciale d’oneri (Allegato 1); 

� relazione tecnico-economica (Allegato 2). 

 

5. Di dare atto che: 

� l’importo da riconoscere ad Anac è pari a € 375,00; 

� il valore annuale massimo del contratto, stimato sulla base dell’aggio più alto previsto a 

base d’asta, è pari a circa 98.000,00 euro (97.897,52), oltre IVA ad aliquota vigente, per 

complessivi euro 119.560,00; 

� il valore massimo del contratto, per il periodo contrattuale di cinque anni, stimato sulla base 

degli aggi più alti previsti a base d’asta, è pari a circa 490.000,00 (489.487,60) euro, oltre 

IVA ad aliquota vigente, per complessive euro 597.800,00; 

 

6. Di prenotare la presunta spesa complessiva di € 597.800,00= IVA inclusa, sul capitolo 3108 

“compenso al concessionario per riscossione tributi”come segue: 

importo Esercizio finanziario 

119.560 2018 

119.560 2019 

119.560 2020 



 

Città di Peschiera Borromeo 
Città metropolitana di Milano 

 

 

 Pag.n.6 

 

119.560 2021 

119.560 2022 

 

7. Di dare atto che l’impegno definitivo sarà assunto solo al termine della procedura ad evidenza 

pubblica sulla base delle risultanze della stessa. 

 

8. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene assunta in conformità alla 

Deliberazione C.C. n. 10 del 02/03/2017 di approvazione del Bilancio 2017. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  

Dott.ssa Maria Patrizia Corvo  

Firmato digitalmente 

 

 
 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Patrizia Corvo 

Istruttore della pratica: Giorgio De Pietri 

 
 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

CORVO MARIA PATRIZIA;1;5329692



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  nr.992 del 18/10/2017

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI
SEGRATE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE, VOLONTARIA E COATTIVA, DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA

SIOPE: 1.03.02.03.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 31082018

119.560,00Importo:26/10/2017Data:2018 249/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

7235154DF2C.I.G.:

COMPENSO AL CONCESSIONARIO PER RISCOSSIONE TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI
SEGRATE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE, VOLONTARIA E COATTIVA, DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA

SIOPE: 1.03.02.03.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 31082019

119.560,00Importo:26/10/2017Data:2019 80/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

7235154DF2C.I.G.:

COMPENSO AL CONCESSIONARIO PER RISCOSSIONE TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  nr.992 del 18/10/2017

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI
SEGRATE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE, VOLONTARIA E COATTIVA, DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA

SIOPE: 1.03.02.03.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 31082020

119.560,00Importo:26/10/2017Data:2020 25/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

7235154DF2C.I.G.:

COMPENSO AL CONCESSIONARIO PER RISCOSSIONE TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI
SEGRATE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE, VOLONTARIA E COATTIVA, DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA

SIOPE: 1.03.02.03.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 31082021

119.560,00Importo:26/10/2017Data:2021 11/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

7235154DF2C.I.G.:

COMPENSO AL CONCESSIONARIO PER RISCOSSIONE TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO
Città metropolitana di Milano

Proposta di determinazione SETTORE ENTRATE E TRIBUTI  nr.992 del 18/10/2017

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA (CUC) DI
SEGRATE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE, VOLONTARIA E COATTIVA, DELLE ENTRATE
TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E DELLE SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA

SIOPE: 1.03.02.03.9991.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 31082022

119.560,00Importo:26/10/2017Data:2022 9/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

7235154DF2C.I.G.:

COMPENSO AL CONCESSIONARIO PER RISCOSSIONE TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.03.999 Altri aggi di riscossione n.a.c.

Il Servizio Ragioneria e Bilancio

 PESCHIERA BORROMEO li, 26/10/2017



COMUNE DI PESCHIERA BORROMEO

Visti

992

DETERMINAZIONE A CONTRARRE MEDIANTE RICORSO ALLA CENTRALE UNICA DI
COMMITTENZA (CUC) DI SEGRATE PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE,
VOLONTARIA E COATTIVA, DELLE ENTRATE TRIBUTARIE, EXTRA TRIBUTARIE E DELLE
SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA

2017

Servizio Entrate e Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE ENTRATE E TRIBUTI

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

26/10/2017

Servizio Bilancio

Data

VISTO FAVOREVOLE.

Dott. Samuele Samà

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma 7 del
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede Comunale.
Il documento è stato firmato da:

Samuele Sama';1;1631097


